ЖЕРДЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

15 августа 2019 года г. Жердевка № 42

Об утверждении гимна города Жердевки Жердевского района Тамбовской

области

В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,  частью 3 статьи 1 Устава города

Жердевки Жердевского района Тамбовской области, рассмотрев

 представленный главой администрации города вариант гимна города

Жердевки Жердевского района Тамбовской области,

Жердевский городской Совет народных депутатов решил:

1. Установить гимн города Жердевки Жердевского района Тамбовской

области в качестве официального символа города Жердевки Жердевского

района Тамбовской области.

2. Утвердить текст и музыкальную редакцию гимна города Жердевки

Жердевского района Тамбовской области (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о гимне города Жердевки Жердевского района

Тамбовской области (приложение № 2).

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Жердевские новости» и в

сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава города М.Б. Иваненко

http://www.top68.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Жердевского городского

Совета народных депутатов

от 15.08.2019 № 42

Музыкальная редакция гимна

города Жердевки Жердевского района Тамбовской области:

автор музыки А. В. Данчук

Текст гимна

города Жердевки Жердевского района Тамбовской области:

автор слов А. В. Данчук

Встают рассветы алые над речкой Савалой.

А рядом город Жердевка велик своей горой.

Твоих три главных улицы я в сердце берегу.

И в праздники на площади я для тебя пою.

Припев:

Ах, Жердевка! Ах, Жердевка! Любимый город мой.

Качает тихо лодочку савальскою волной.

Ты от вокзала выросла до нынешних времён.

В твои сады и улицы я с юности  влюблён.

Здесь юг Тамбовской области, здесь солнце горячей.

Гордятся первожители фамилией своей.

Как много было радости, как много было бед.

И скорые московские гудками шлют привет.

Припев.

И снова солнце над рекой, над городом рассвет.

Со всей страной плечом к плечу прошли не мало лет.

Пусть новой площади краса вольётся в каждый двор.

На чистых улицах горит зелёный светофор.

Припев.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

решением Жердевского городского

Совета народных депутатов

от  15.08.2019 № 42

ПОЛОЖЕНИЕ

о гимне города Жердевки Жердевского района Тамбовской области

Настоящее Положение устанавливает порядок официального

использования гимна города Жердевки Жердевского района Тамбовской

области.

1. Общие положения

1.1. Гимн города Жердевки Жердевского района Тамбовской области

(далее – гимн) является официальным символом города Жердевки

Жердевского района Тамбовской области, представляет собой музыкально-

поэтическое произведение, отражающее исторические, культурные,

социально-экономические и иные местные традиции города Жердевки

Жердевского района Тамбовской области и исполняемое в случаях,

предусмотренных настоящим Положением.

1.2. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-

хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут

использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и

радиотрансляции.

1.3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с музыкальной

редакцией и текстом, утвержденными решением Жердевского городского

Совета народных депутатов Жердевского района Тамбовской области.

2. Случаи исполнения гимна

2.1. Гимн исполняется:

1) во время официальной церемонии подъема флага города Жердевки

Жердевского района Тамбовской области;

2) при вступлении в должность главы города Жердевки Жердевского

района Тамбовской области;

3) при открытии первого и последнего заседаний Жердевского

городского Совета народных депутатов Жердевского района Тамбовской

области текущего созыва;

2.2. Гимн может исполняться:

1) при открытии памятников и памятных знаков в городе Жердевке

Жердевского района Тамбовской области;

2) при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных

государственным праздникам, а также праздникам и знаменательным

историческим событиям города Жердевки Жердевского района Тамбовской

области;

3) при проведении официальных церемоний во время спортивных

соревнований на территории города Жердевки Жердевского района

Тамбовской области - в соответствии с правилами проведения этих

соревнований;

4) во время иных торжественных мероприятий, проводимых органами

местного самоуправления города Жердевки Жердевского района Тамбовской

области, а также государственными и иными организациями по согласованию

с Жердевским городским Советом народных депутатов Жердевского района

Тамбовской области.

3. Порядок исполнения гимна

При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают

его стоя, мужчины - без головных уборов.

В случае, если исполнение гимна сопровождается поднятием флага

города Жердевки Жердевского района Тамбовской области, присутствующие

поворачиваются лицом к флагу.

4. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Исполнение и использование гимна с нарушением настоящего

Положения, а также надругательство над гимном влечет за собой

ответственность в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.